
 

 
Determinazione N. 3848  del  21/12/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1715535  

                      Pagina 1 di 4 
 

 

 
   

 1715535  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 3848    del  21/12/2018 
 
 

OGGETTO:CONTRIBUTO VITALIZIO MEDAGLIA D’ORO AL VALO R MILITARE 
PER ATTIVITA’ PARTIGIANA, ANNO 2018. - IMPEGNO DI S PESA.                 

  
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 
- l’Amministrazione Comunale sostiene, con contributi, sovvenzioni ed ausili finanziari le 
associazioni che promuovono attività con finalità socio-assistenziali, ricreative, culturali, sportive, 
educative, turistico ed ambientali; 
- diverse associazioni, istituzioni che svolgono attività socio-assistenziale, ricreativa, sportiva e 
culturale nel corso dell’anno avanzano richieste per l’erogazione di contributi a sostegno delle loro 
attività; 
- nella concessione di contributi alle suddette Associazioni/Istituzioni l’Amministrazione valuta la 
rilevanza dell’attività svolta o proposta, non disgiunta dalla economicità conseguita per le iniziative 
integranti in via sussidiaria i compiti istituzionali dell’Ente; 

 
RICHIAMATI: 
- il decreto sindacale n. 19 del 10/05/2018, con il quale il dott. Giovanni Schiano di Colella Lavina 
è stato nominato Segretario Generale dell’Ente; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29 gennaio 2018 con cui è stata adeguata la 
macrostruttura dell’Ente; 
- il decreto sindacale n. 7 del 31/01/2018, con il quale è stata assegnata la competenza al 
Segretario Generale ad assumere gli atti attinenti al Settore “Affari Generali e servizi di supporto”; 
 
ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 
comma 9 lett.e) della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra il 
firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;  

 
RILEVATO che con D.P.R. in data 12 aprile 2001 pubblicato sulla G.U. n.159 del 11/7/2001 è stata 
concessa alla città di Ascoli Piceno la “Medaglia d’Oro al Valor Militare per Attività Partigiana” e 
che, in relazione a tale onorificenza, questa Amministrazione beneficia annualmente di un 
contributo statale; 
 
ATTESO che il contributo statale accertato per l’anno 2018 al capitolo di entrata n.1490 art. 1 
ammonta ad € 5.202,72; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale in data odierna, con la quale è stata approvata la 
spesa suddetta così assegnata: 



 

 
Determinazione N.  3848    del  21/12/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1715535  

         Pagina 2 di 4  

 

• € 2.601,36 all’Associazione Nazionale Partigiani d’Italia – Comitato Provinciale di Ascoli 
Piceno – Piazza Simonetti n.36 Ascoli Piceno – CF .F. 92003460448 – per l’attività svolta nell’anno 
2017; 
• € 2.601,36 all’Istituto del Nastro Azzurro fra Combattenti decorati al Valor Militare – Corso 
Vittorio Emanuele n.58 – 63100 Ascoli Piceno – C.F. 80226830588 – per l’attività svolta nell’anno 
2017; 
 
CONSIDERATO di dover procedere all’impegno del contributo del vitalizio statale per la Medaglia 
d’Oro alle due associazioni in parola e per gli importi individuati; 
 
DATO ATTO che le risorse necessarie per la copertura della spesa complessiva di € 5.202,72 sono 
fruibili al capitolo 8150 art.1 avente come oggetto “utilizzo contributo medaglia d oro al valor 
militare” del bilancio pluriennale 2018/2020 – stanziamento relativo all’anno 2018; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere alla liquidazione dei contributi assegnati a seguito di 
presentazione di adeguata documentazione; 
 
ATTESTATO che la presente determinazione è soggetta al controllo di regolarità amministrativa 
in fase successiva all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.L. 174/2012 c. 2; 
 
VISTI 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 02/05/2017 con la quale è stato approvato il - 
Bilancio di Previsione 2017-2019; 
- la Delibera di Consiglio Comunale. n. 18 del 02/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 19/05/2017 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2017 con dotazioni 2017-2019; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del DLgs 267/2000; 

DETERMINA 
1) di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva derivante dal 
presente atto pari a € 5.202,72 al capitolo 8150 art. 1 avente come oggetto “Utilizzo contributo 
vitalizio Medaglia d’Oro al Valor Militare”, assegnando la stessa così come di seguito 
analiticamente riportato: 
- € 2.601,36 all’Associazione Nazionale Partigiani d’Italia – Comitato Provinciale di Ascoli 
Piceno – Piazza Simonetti n.36 Ascoli Piceno – CF .F. 92003460448 – per l’attività svolta 
nell’anno 2017; 
- € 2.601,36 all’Istituto del Nastro Azzurro fra Combattenti decorati al Valor Militare – Corso 
Vittorio Emanuele n.58 – 63100 Ascoli Piceno – C.F. 80226830588 – per l’attività svolta 
nell’anno 2017; 
 
2) di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei contributi assegnati, previo 
ricevimento della necessaria documentazione; 
 



 

 
Determinazione N.  3848    del  21/12/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1715535  

         Pagina 3 di 4  

 

3) di dare atto che la spesa, accertata al capitolo di entrata n.1490 art. 1, è da imputare al PEG 
2018, così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce; 
 
4) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011; 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI PAGAMENTO IMPORTO 

2018 € 5.202,72 2018 € 5.202,72 

 
5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78; 
 
6) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, la dott.ssa Valeria Vagni la Responsabile del 
procedimento del presente atto; 
 
7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 
 
8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’ art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
9) di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite la trasmissione del presente atto alla casella 
e-mail dedicata trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione nel sito internet 
istituzionale -sez. Amm.ne trasparente-sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi 
dell’art. 26 comma 2 del Dlgs 33/2013; 

10) di trasmettere il presente atto al servizio competente, a cura dello stesso, per 
l’aggiornamento dell’Albo dei Beneficiari di provvidenze economiche, ai sensi del DPR 7/4/2000 n. 
118 (sito comunale, sezione amministrazione trasparente/sovvenzioni, sussidi, contributi, vantaggi 
economici); 
 

PROSPETTIO CONTABILE 

1 
 

ANNO CODICE  
BILANCIO 

   

2018 1.03.02.99.999    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

8150 1 
Utili zzo contributo vitalizio Medaglia 
d’Oro al Valor Militare 

€ 5.202,72 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

New impegno 1684  Fondi statali  

 
                     IL SEGRETARIO GENERALE  

               (Giovanni Schiano di Colella Lavina) 



 

 
Determinazione N.  3848    del  21/12/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1715535  

         Pagina 4 di 4  

 

OGGETTO:  CONTRIBUTO VITALIZIO MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITA RE 
PER ATTIVITA’ PARTIGIANA, ANNO 2018. – IMPEGNO DI S PESA. 
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
- che l’Amministrazione patrocina e/o organizza direttamente o per il tramite di associazioni ed altri 

enti dibattiti, manifestazioni, incontri, convegni con finalità e benefici socio-culturali e turistiche e 
con risvolti positivi per tutta la cittadinanza e di interesse pubblico;  

- che, in tali circostanze, l’Amministrazione si trova nella necessità di sostenere spese, di modica 
entità, per forniture e servizi, la cui attività è coordinata dal Gabinetto del Sindaco; 

- che determinate circostanze e necessità anche se certe non sono facilmente prevedibili e 
quantificabili in numero e tipo di spesa; 

 
ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 
comma 9 lett.e) della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra il 
firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;  
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale in data odierna, con la quale è stata approvata la 
spesa suddetta così assegnata: 

• € 2.601,36 all’Associazione Nazionale Partigiani d’Italia – Comitato Provinciale di 
Ascoli Piceno – Piazza Simonetti n.36 Ascoli Piceno – CF .F. 92003460448 – per 
l’attività svolta nell’anno 2017; 

• € 2.601,36 all’Istituto del Nastro Azzurro fra Combattenti decorati al Valor Militare – 
Corso Vittorio Emanuele n.58 – 63100 Ascoli Piceno – C.F. 80226830588 – per l’attività 
svolta nell’anno 2017; 

 
PROPONE 

 
al Dirigente/Segretario Generale dott. Schiano di Colella Lavina di valutare l’adozione della 
seguente determinazione: ‘contributo vitalizio medaglia d'oro al valor militare per attivita’ 
partigiana, anno 2018. – impegno di spesa’. 
. 
. 
 
                                                        Il Responsabile del Procedimento 
                   Dott.ssa Valeria Vagni 

 
 
 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
 SERVIZIO RAGIONERIA - 15  
 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SERVIZI DI SUPPORTO – 90 – 04 - 76 
 

 


